V souvislosti s naším zamyslením nad vztahem díla k domácí skutečnosti je ještě problém jiný: V Konáčově spise nenacházíme nikde přímou souvislost s literární tradicí, přesněji —

⁴¹⁾ NUK, s. 36 B 53.

nenacházíme nikde doklady autorovy přímé znalosti českých literárních děl z předcházejících dob. Tento fakt je pozoruhodný, uvážíme-li zvláště využívání literárního odkazu antického a středověkého. Navíc však překvapuje ještě to, že v Knize o hořekování nejsou ani výraznější reminiscence na dřívější díla Konáčova. Někde se taková reminiscence přímo nabízelá, např. při stížnostech na kostkáře a vrhcábníky reminiscence na překlad Beroaldova dialogu.

Uvedené důvody mne tedy vedly ke hledání předlohy Konáčova díla v literatuře latinské, zejména mezi středověkými speculy. Při jejich studiu se mně podařilo objevit jedno, které bylo nepochybně Konáčovou předlohou při práci na Knize o hořekování. Je to *Speculum vite humane, in quo discutiuntur comoda et incommoda, dulcia et amara, solatia et miserie, prospera et adversa, laudes et pericula omnium statuum*. O jeho autorovi říká titulní list tisku z r. 1507:¹²⁾ *Auctor nobilissimi huius libri fuit dominus Rodericus, episcopus Zamorensis, castellanus et referendarius Pape Pauli II, in theologia, utroque iure et omnibus aliis bonis litteris doctissimus, summus christiane religionis cultor et defensor, ferventissimusque et constantissimus salutis animarum zelator*. Tvůrcem *Specula vite humane* je španělský biskup Roderigo Sanchez de Arvalo, který žil v letech 1404–1470.

Sanchezův spis obsahuje dvě knihy: první o 43 kapitolách pojednává o stavech světských, druhá kniha o 30 kapitolách o stavech duchovních. Proberu jednotlivé kapitoly Sanchezovy práce a poukážu na analogická místa v knize Konáčově.

V kapitole I. pojednává Sanchez o stavu panovnickém; toto místo odpovídá Konáčově pasáži o císařích a kráľích (list XXIIa a další). Uvedu začátky obou pasáží, abychom si zjistili, jaký byl Konáčův přístup ke knize Sanchezově:

Speculum vite humane, fo 1b:

Super cunctas humanas temporalesque dignitates et sublimitatis eminentias imperialis et regalis status culmen et excellentiam obtinent. Huius itaque fastigii splendor et laus tanta est, ut satis exprimi non possit. Sed (ut paucis agamus) sicut nomen eius, ita et laus eius. Imperatoris quidem nomen ab imperando dictum est, regis denique a regendo aut Graece basis a sustinendo. Quid enim gloriosius, quid felicius quam unum intueri mortalem hominem ceteris hominibus imperantem, cunctos regentem et ad libitum ferentem? Isti sunt, qui teste Iob portant orbem. Huius certe eminentissimi status honor, laus, gloria et excellentia ex eo etiam maxime patet, quoniam teste scriptura illis tanquam sublimioribus potestatibus omnis anima subdita est. Quare et iuxta Christi preceptum cesaribus atque regibus a cunctis fidelibus honor exhibendus est, subsidia praestanda, et quibus vectigal, vectigal, et quibus tributum, tributum. Illis denique tanquam praecellentibus et a deo missis (teste Apostolo) parendum est, qua non sine causa supereminentem terrentemque gladium portant ad cohertionem malorum, laudem